
Portrætkoncert IV 

Marin Marais  

Af Mai Kamstrup Mogensen 

En stor tak for koncerterne i 2021 

I 2021 havde vi i foreningen den store fornøjelse at afvikle tre portrætkoncerter, hver med fokus på en 

fransk komponist. Som musiker og arrangør af disse koncerter sidder jeg Albage med en kæmpe stor 

følelse af taknemmelighed. En stor tak skal lyde Al alle der kom og delte vores passion for den franske 

barokmusik. For mig som musiker har det været et stort privilegie at få lov at arbejde så koncentreret 

med én genre og en få lov at spille en hel koncert kun med én komponist. Vi håber publikum har fået lige 

så meget ud af at få lov Al denne form for fordybelse. I et samfund hvor alt alAd skal ramme så bredt og 

så mange som muligt, er der noget vidunderligt ved at lave noget, der rammer så snævert som disse 

koncerter har gjort. 

  

Når alt deIe er sagt, er vi utroligt glade for, at Kildevældskirken på Østerbro i København endnu engang 

har sagt ja Al at lægge hus Al tre koncerter i 2022.  

Den første koncert vil blive tors. d. 09/06 19.30 med musik af Marin Marais.  

Marin Marais (1656-1728) 

Alle instrumenter har en komponist, der står dem særlig nær. Traversfløjterne har HoIeterre, cembaloet 

har Couperin og gamben har Marias.  

Marais var selv en anerkendt gambespiller med ansæIelse ved Det Kongelige Kapel på Versailles. Mest 

berømt må han være for at have udgivet hele fem samlinger (Pièces de viole (1686-1722)) med værker 

for gambe, både solo og med ledsagelse af basso conAnuo. Disse værker var ret så populære ved hoffet 

og gjorde at han i årene eYer sin død blev betragtet som grundlægger af det franske gambe-imperium.  

At gamben fik en rolle og blev betragtet som soloinstrument i den franske barokmusik og ikke kun som et 

instrument med mere akkompagnerende egenskaber, tror jeg i høj grad kan Alskrives Marais.  

Der er noget uendeligt fascinerende ved at spille og lyIe Al musik, hvor komponisten har et indgående 

kendskab Al instrumentet han komponerer for. Jeg husker stadig, da jeg første gang hørte en suite for 

sologambe. Jeg havde selvfølgelig hørt musik spillet på gambe før, men med Marais var det første gang 

jeg forstod, hvordan det var meningen en gambe skulle lyde. Det føles som at kigge direkte ind i sjælen 

og essensen af instrumentet. Instrumentet for lov Al at tale og synge på sine egne præmisser med al den 

virtuositet og lyriske dybde gamben rummer.  

Når nu Marais var så udtalt en komponist for gamben, giver det så mening at spille hans værker på andre 

instrumenter? Min holdning som fløjtenist er klart ja! Selvfølgelig får musikken et andet udtryk, men 

Marais’ komposiAoner har så stærke lyriske kvaliteter, at de med stor succes kan spilles på et bredt 

udvalg af melodiinstrumenter. FakAsk skrev Marais selv om sin anden samling af værker for gambe, at de 

var skrevet med henblik på at kunne spilles af andre instrumenter. Det er altså med velsignelse fra 

Marais selv, at vi kaster os ud i at fortolke hans værker på andre instrumenter end lige gamben.  

Til koncerten d. xx maj vil der selvfølgelig være masser af musik for gambe, men også musik fra hans 

Pièces en Trio (1692) vil være at finde på programmet. Vi glæder os Al endnu engang at give publikum en 

unik oplevelse for at se ind i sjælen på gamben og dykke ned i Marin Marais’ vidunderlige univers. 



(Til faktaboksen) 

Portrætkoncert IV 

Marin Marais   

Tors. d. 09/06 kl. 19.30  

Medvirkende ved koncerten: Mai Kamstrup Mogensen, travers. Kirsten Aage, blokfløjte. Adam Grauman, 

gambe og Søren Gleerup Hansen, cembalo.  

Kildevældskirken, Ved Kildevældskirken 2, Kbh. Ø  

Entre 50 kr., graAs adgang for medlemmer af TMDK 


